*Anastasius Bischoff.* Draesym Porkolab won der Czyczo.  
Thomschy.

*Verso:* Denn waissenn wnd worsychtigenn Herren Rychter wnd Pwrgeren vnd Hundert Man wnd der ganczer Gemeyn zw Nosen, et cetera, czwkwm diser Prieff.

(Original, in Arh. Bistriței.)

#### IV.

Petrus Dei gratia Vaivoda, dominus et haeres verus terrae Moldaviae, et cetera.

Prudens et circumspecte domine, amice et vicine nobis sincere dilecte. Salutem et favorem. Elegimus hunc episcopum nostrum nomine Tharasi ad episcopatum Wadiensem. Igitur rogamus vestram dominationem, prudentiam quatenus teneatis honorifice et in pertinentiis vestris, ubique fuerint presbyteri Walacorum, ex mandato Dominationis Vestrae ipsum audire et ei obediare velint, qualiter fuit et antea, et, quidquid nomine nostro dixerit, ut eidem fidem credere et adhibere velitis. Ceterum bene valere optamus. Datum in oppido nostro Botossan, feria secunda ante festum Magdalena [20 iulii] anno Domini 1546.

*Verso:* Prudenti et circumspecto domino iudici civitatis Bistriciae, amico et vicino nobis sincere dilecto.

(Ibid.)

#### V.

Elias, Dei gratia Vaivoda. dominus et haeres verus terrae Moldaviae. Prudens et circumspecte domine, amice et vicine nobis sincere dilecte. Sa-

lutem et omne bonum. Misimus hunc Reverendissimum dominum Georgium episcopum de Rhew ut eidem dare autoritatem literasque colonorum in pertinentiis Bistriciae qui tenent et utuntur graecam fidem, ut eidem episcopo proventum dare et administrare debeant, auscultare ac honorifice servareque, ob respectum nostrum vel bonaे vicinitatis. Quod si feceritis, gratam rem faciatis. Ceterum bene et felicissime valere optamus. Datum ex oppido nostro Baloviae, in vigilia Epiphaniae Domini [5 ianuarii] anno Domini 1550.

*Verso : Prudenti et circumspecto domino iudici civitatis Bistriciae, amico et vicino nobis sincere dilecto.*

(*Ibid.*)

## VI.

Iohannes secundus, Dei gratia electus rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae et cetera, fidelibus nostris universis et singulis honorabilibus plebanis et presbyteris wolachalibus, rutenicis et graecam fidem tenentibus, tam in districtu de Haczad et Karansebes, quam alibi in regno nostro, praesentes visuris salutem et gratiam. Quamvis nos superioribus temporibus ad instantem supplicationem Melchioris Balassa episcopatum walachalem ecclesiae Feldyod honorabili Georgio Wizaknay contulerimus, tamen nunc, visa et comperta manifesta proditione ipsius Melchioris Balassa, eundem episcopatum ecclesiae Feldyod quem antea etiam Sacra quondam Maiestas Reginalis, mater nostra desideratissima, una nobiscum fidieli nostro reverendo Zawa episcopo contulerat, ad supplicationem nonnullorum fidelium nostrorum eidem Zawa episcopo remittendum, dandum et conferendum duximus, quemadmodum remittimus, damus et conferimus praesentium per vigorem. Quapropter Fidelitatibus Vestris harum serie committimus et mandamus firmiter, ut a modo deinceps praefatum Zawa episcopum pro vestro vero, legitimo et per nos deputato episcopo habere et recognoscere, in omnibus rebus honestis et licitis ipsi parere et obtemperare ac proventus illius solitos ratione praedicti episcopatus sui provenire debentes integre ad manus ipsius administrare et administrari facere debeat et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis, exhibenti restitutis. Datum in Colosmonosthor, die decimo aprilis, anno Domini 1562.

*Iohannes electus rex.*

(*Ibid.*; copie; o a doua în Copiariul II) (1).

(1) Cf. pentru Sava, episcop până prin 1570, noua carte a păr. canonic Bunea, *Ierarhia Românilor din Ardeal și Ungaria*, Blaj 1904, pp. 303—4.

## VII.

Ioannes secundus, Dei gratia electus rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae et cetera, fidelibus nostris honorabilibus universis pastoribus ecclesiarum walachalium in hoc regno nostro Transsilvaniae ubique constitutarum praesentes visuris salutem et gratiam. Ex significatione ac querelis fidelis nostri honorabilis Georgii de Zenthgyeorg, episcopi et superintendentis ecclesiarum walachalium, intellegimus, non deesse plerosque ex vobis qui, contumacia ducti ac spreto verbo divino, neque ad synodos super professione purioris doctrinae evangelii per eundem superintendentem tentos et statutis diebus ac locis pro sua functione episcopali in anni circulum celebrandos venire, neque solitum censum ac legitimos proventus ipsi superintendenti pro antiqua consuetudine pendendos reddere curarent, quin potius turpibus et ignominiosis verbis ac vituperiis variisque iniuriis eum lacessere non cessarent in scandalum publicum ceterorum presbyterorum. Cum autem in sanae et purioris doctrinae christianaे cursum et divulgationem per fideles nostros regnicolas in comitiis eorum Thordae anno proxime praeterito celebratis publice sancitum sit, ut universi presbyteri et pastores papisticam religionem profitentes ubique in ditione nostra a suis stationibus et officiis amoveri et privari debeant, volentes itaque et nos, ut omnis error et abusus in ecclesiis wallachalibus tollatur ac evangelii veritas opera piorum elucescat, Fidelitatibus igitur Vestris harum serie committimus et mandamus firmiter, quatenus, dum et quando praefatus Georgius Zenthgyeorgy, superintendentis vester, synodos super doctrina evangelii Dei vobis indixerit et vos ad eas convocaverit, statim ad diem, locum, quae per ipsum vobis praefigendae, convenire ac ibidem placide de eadem tractare et concludere solitumque censum et proventus legitimos per vos eidem superintendenti vestro pro consuetudine veteri solvendos suo tempore reddere et restituere modis omnibus debeatis et teneamini. Alioquin serie praesentium comitibus, vicecomitibus, praefectis, provisoribus, castellanis, officialibus eorumque vices gerentibus, item magistris civium, iudicibus et iuratis civibus civitatum, oppidorum, villarum et possessionum, necnon vaivodis et keneziis, cunctis etiam aliis subditis nostris praesentibus requirendis committimus firmissime, ut eiusmodi contumaces, qui vel ad synodos venire vel censum solitum eidem superintendenti reddere recusarent, tam ad synodos per ipsum superintendentem super doctrina christiana celebrandas venire, quam omnes legitimos proventus et censum solitum eidem superintendenti pendendum reddere per omnia opportuna remedia cogere et compellere debeant et teneantur. Secus nullo modo facturi. Praesentibus perfectis, exhibentibus restitutis. Datae Albae-Iuliae, 2 die mensis octobris, anno Domini 1567.